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Dip lomová práce se zabývá lezeckým s langem a mapu je j eho

vývoj u dvou generací lezců, u generace otců a j e j i ch potomků.

Cílem práce j e ukázat hlavní znaky lezeckého slangu a na

konkré tn ích př ík ladech doložit odl išnost i slangu u obou generací .

První část práce se zaměřu je na vývoj zkoumání a teorie

s langu v české (a s lovenské) bohemis t ice , druhá část se j iž zabývá

př ímo lezeckým slangem, který ana lyzuje na základě poznatků

doložených v první části . Součástí práce j e s lovník čí ta j íc í 535

hesel . Do př í lohové části j sou zahrnuty excerpované články a kopie

dotazníků obou generací .
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ÚVOD

Než př i s toupíme k teoret ickému výkladu o slangu,

pokus íme se vysvět l i t , co nás vedlo k napsání této práce. Nej lépe

patrné to bude z nás leduj íc í autent ické ukázky.

„ Třetí den, že přej nepolezeni, ale to MickyF- jako

kauč:),nechtěl slyšet takže lezem:))! A zase další nová oblast Figues

au cul cesta Les couílles au cul první délka la celý 7b+, beru háky a

du na to. Spodek nádhera a ten vršek jěště větší mega - lezení

52metrů! Co dodat jen, že poslední hák je trošku dál..:). Po mně de

Tuškyn a spodek si rovněž vychutná. Následuje Jára - chrochtá si,

ale až nahoru se mu taky nechce. Po něm de Zuzka, trošku zmatkuje,

je utahaná a kašle na to (ale její čas teprv přídě:)) Když to vidí

Blonďák, vytahuje tajný zbraně a jde na to. A po zajímavejch

lezeckej pózách v koutě řve: „Bacháá šutr!" Nechápu, kde to ulomil,

ale jěště že řval, bylo to těsně.. Nakonec dává a já dávám Magnum,

když dá další hák, ale je v takový euforii, že je rád že to má za

sebou..:) Slunce - pauza a přesun za roh. Oblast Dé qué fas aquit

plán je jasnej - Philosophe 8a+, ale po dlouhým boji s orientací,

kudy vlastně cesta vede a nevede, Jára slejzá ze špatnýho směru. No

a já už jdu snad dobrej. Asi u třetího háku boulder, kterej sem neAF

a nechápačka, jak to mohla dát Charlottě Duriff na OS, jde znovu
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Jára a jde mu to docela dobře. Boulder nakonec ňák vymyslí, ale v

kuse říká že mela. Už začíná bejt pozdě, ale ještě je tu Céčko, co tam

poslal Pájka a Jára flash. Tak do toho du, vemu háky a od druhýho

háku je to tu. Jsem crash, ale běžím - nášlap, bočák, šicí stroj v

pravý ruce v levý noze, chvěju se, ale dávám - nechápu nic, klepu se,

sucho v hubě, ale mega..:)) "...

(www.lezec.cz . Deset iminutovka v Tarnu, autor Majkl , viz

Přílohová část, příloha č. 1)

V poslední době (asi deseti let) se začíná lezení na umělých i

přírodních stěnách velmi rozmáhat. Popularizaci lezení nejlépe

slouží různé závody , ( které jsou pořádány jak pro samotné

závodníky, tak i pro divák)^ kteří s^ touto cestou seznamují s

novým a pro ně atraktivním prostředím. Od toho je už jen malý

krůček k návštěvě umělé stěny nebo stěny určené k bouldrování. A

právě zde se setkáváme s tímto velmi osobitým slangem lezců, který

j sme se pokusil i alespoň ve stručnosti představit na počátku úvodu.

Tento úryvek j sme vybrali i s ohledem na vysoký výskyt

slangových výrazů, které jsou pro většinu běžných uživatelů jazyka
v

neznámé a nesrozumitelné, pokud se v tomto prostředí častěji

nepohybuj í . Chceme na něm ukázat, jak zaj ímavý je tento slang a

proč j sme se ho rozhodli lexikograficky zpracovat . Zároveň bychom

na něm mohli ihned demonstrovat i hlavní aspekty slangu, jako jsou
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např. nespisovnost , vysoká expresivita, velký výskyt přezdívek členů

sociální skupiny atd. (viz dále).

Při zpracovávání teoretických východisek naší práce jsme

narazili na téměř úplnou absenci odborného lexikografického

zpracování lezeckého slangu. Krátký slovníček lezeckých pojmů

nalézáme u Jar. Hubáčka v jeho publikaci O českých slanzích z roku

1979 na straně 70. Novější monotematický příspěvek Horolezecký

slang uveře jňuje teprve ve Sborníku přednášek z VI. konference o ů W í l r
6. září 1998 Jitka Málková argotu a slangu v Plzni konané 15.

z Plzně. V něm nás pouze seznamuje s tímto slangem, uvádí stručný

výběr nejznámějš ích slangismů a některé hlavní znaky slangu.

Bohužel jde o ojedinělou studii a v dalším sborníku z plzeňské

konference ani v dalších odborných publikacích nenacházíme ani

zmínku o (horo)lezeckém slangu. Teprve v roce 2006 vyšel

příspěvek Jána Bauka Mikroonymá v Sulovských skalách' ve

sborníku Varia, který se zabývá pojmenováním tamějších

(horo)lezeckých cest. I když odborná veřejnost lezecký slang, co se

týče lexikograf ického zpracování, stále neobjevila , můžeme na

* i 2 i

internetu naleznout několik amatérských slovníků , které se věnují

1 BAUKO, J. Mikroonymá v SuFovských skalách. In: VariaXIII, Bratislava : Jazykovedný ústav
Cudovíta Štúra, 2006, s. 26 - 33
" http://aka.wz.cz/slovnik.php (česko-anglický slovník)
http://ssar.unas.cz/7sec -slovnicek (česko-anglický slovník)
http://www.alpy.net/clankv/clOH227.plip (francouzsko-německo-italsko-anglicko-český slovník)
http://metodika.sakal.stredozeni.cz/zaklpoiern.htnil (česko-český slovník)
www.nnijweb.cz/sport/Jakub Turek/ostat/slovnik.htm (česko-český slovník)
www.lkp.cz (česko-český slovník)
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hlavně sémantické stránce lexikálních jednotek, resp. kladou si za

cíl ulehčit českým lezcům pobyt v lezeckých oblastech v zahraničí.

Též j sme v poslední době zaznamenali zájem o tento slang mezi

studenty PedF UK, konkrétně seminární práci Anny Šulcové (ČJ-FJ)

z roku 2005 ze sociolingvist iky, j e j í ž práce má diachronní zaměření.

V naší práci se nevěnujeme pouze popisu slangu současné mladé

lezecké generace, ale též srovnání slangu mladší generace se

slangem generace starší, přesněji řečeno srovnáme slangy generace

otců a je j ich synů a dcer. Tím kombinujeme synchronně-diachronní

metody výzkumu (popisujeme nejen stav, ale pokoušíme se i o určité

zachycení vývoje této oblasti slovní zásoby).

Chceme rovněž upozornit , že náš slovník je na druhou stranu

pevně vymezen geograf icky, protože zachycuje pouze slovní zásobu

úzké skupiny lezců z pražské bouldrové stěny Boulder bar v ulici

V Jámě 6 a je j ich otců. Proto mohou být některé slangismy j iným

lezcům neznámé, popř. je mohou užívat s j inými významy. I to je

jeden z typických rysů slangové slovní zásoby.

V průběhu zpracovávání naší diplomové práce byla bouldrová

stěna Boulder bar V Jámě 6 v únoru 2006 zrušena a přesunuta do
v

Holešovic. Přesto j sme byli se členy místní zá jmové skupiny v

neustálém kontaktu na dalších lezeckých stěnách, a to na bouldrové

stěně Lokal blok a na umělé stěně na Ruzyni. Zrušení Boulder baru
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se promítlo i do slovníku naší zájmové skupiny. Členové naší

skupiny se museli vypořádat s novými chyty, s novými profily apod.

V průběhu roku 2007 ale očekáváme otevření nové bouldrové

stěny Boulder bar.

Na závěr musíme poznamenat , že členové této zkoumané skupiny

nejsou vysokohoršt í lezci, tedy horolezci, ale lezci na skalách, resp.

bouldrist i .
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I. OBECNÝ VÝKLAD O SLANGU

První část naší práce věnu jeme objasnění pojmu slang,

j eho zařazení v systému jazyka , j eho podmínkám vzniku apod. Na

pomoc si vezmeme několik odborných monograf i í věnovaných budv

přímo s langu, nebo zaměřených na obecné výklady o vrstvách

slovní zásoby češt iny a též různé statě se s langovou problemat ikou

ze sborníků a j a zykovědných časopisů.

V nás ledu j íc ím přehledu názorů na s lang se pokusíme


[…]

Labák 227 maglajz 210, 212, 213,
ladička 240 214
ladit 240 maglajzák 212,213
lajsna 182,183 maglajzpytel 212,213,217
lanovice 206,211 maglajzpytlík 212,213
lapis 182 mágo 210, 212, 213,
laso 202, 209, 211, 212, 214

218, 221 majlona 213
lepička 211 makak 184
lezačky 211,212 na malíkovku 244
lezečky 211,212 Mamut 228
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Mařena 228
Mařka 228
matroš 201,205,213
měsíček 184
miska 184
mít nachozený 244
mít bandasky 261
mít bandy 261
mít nateklo 261
mjury 213,220
mlha 184
monohroty 213
morál 261
motyka 214
mouka 210,212,213,214
mozek 184
mrcha 206,214, 220, 222
mrtvola 206,214, 220, 222
mučidla 211,212
mulda 184
nacvakat 244
nádor 185
najk, nike 185
nastoupit do cesty 244
nastřílet 244
nástup 258
nazouvačky 214
nechťák 183,185
nejt 207,214
némand 253,254
némo 253,254
neprofuky 214
netopýr 173, 185
niemand 253,254
nohy po všem 245
nýmand 253,254
obláč 185
oblák 185
oblast lezecká 228
oblina 185
obouruč 174,186
obouručák 174,186
odkrokovat 245
odsedávačka 215
odsedka 215
odsednout si 245
odštěp 186
okap 186
osma 215
osmička 215

Osp 228
paknout 261
panenka 215
Panťák 228
pás 215,218
paskvil 186
pepa 210, 216, 218,

219
pendltraverz 245
pešek 262
pěst 245
pikl 215,223
pilka novej 186
pilka starej 187
pilkin 187
písek 229
pískař 218, 254
pískařka 254
piškot 187
placka 187
planžeta 216
plasty 209,216,218
plembák 215
plotna 232
plyňák 206, 209,216
police 232
ponorka 187
postavit cestu 258
praný 217
prasečák 187
prcátko 252, 253, 254,

255
preska 203,205,217
preso 203,205,217
prolomit lištu 245
prsák 217
prst prolezenej 260, 262
prstovka 188
prusík 217
průvodce 217
prvolezec 217
překližka 229
překližkář 255
přelízt 246
převis 231,232, 234
přílep 188
půllitr 188,195
pusa 188, 197
pusinka 188,197
pyramida 188
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pysky 175,182 sopl 191
pytel 213,217 spacoš 210, 216, 218
pytlík 210,215,218,219 219
raďous 171, 189 spára 191
rajbák 233 spára na klíč 192, 247
rajbas 233 spára na pěst 192, 245,247
rajbuňk 233 spára na žábu 192,247
rakev 189 spára prstová 192
rampouch 189 spára na žábu 192, 199
rej že 189 spermie 192
rohlík 189 spodar 193
roštěnka 252, 253,254, 255 spoďák 193
roští 252, 253,254, 255 na spoďáka 247
rozporák 232,233 sportivy 220
rudlovačka 233,246 srdce 193
ryba kyselá 189 star trek 193
rysovka 190 statika 220, 237, 247
Ruzyň 229 stisk 193
řetěz 218 stiskáč 193
římsa 233 stoper 220
sajle 202, 209, 211, 212, stroj šicí 262

218, 221 struktura 187, 189, 193
saturn 190 stup 175,194
sedák 215,218 střecha 231,232, 234
sednout si 245,246 sucháče 220
sej fo vat 239,246 Sušky 229
sekeral90 svině 205, 206, 210,
Semmering 229 214,220
schody 234 svině malá 194
Skalák 227, 229 svině šikmá 194
skelety 209,216,218 šárlet 220
skoba 203, 207 širočina 194
skoba bongová 200,219 škrabka 194
skútr 255 škvíra 194, 195
sky-hook 205,219 škvírka 195
slabej jak čaj íček, jak čaj 262 šněrovačky 221
slaňák 219 špagát 202, 209, 211,
slizák 190 212,218, 221
slizoun 190 špageta 202, 209, 211,
slza 180,190 212,218, 221
smrťák 190 špágo 202, 209, 211,
smyce 219 212,218, 221
smyčka 208,211,219, 223 šroub 221
smýkavec 191 šroubovačka 221
sociál 255,256 štand 257, 258
sokol 191 šťouradlo 222
sokolík 191 šupina 195
na sokolíka 246 tahačák 206, 214, 220,
soliváč 191 222
solivec 191 tahat cestu 248
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tanga 195
tangáče 195
Tarn 229
téčko 222
tejpka 222
tejpovačka 222
Tisá 230
titanka 222
tkanička 223
tramvaj 188, 195
traverz kyvadlový 245,248
trhlina 195
trojprda 195
trojprsťák 196
trojúhelník 196
tyčka 196
účko 223
ucho 196
ucho oslí 196
ucho sloní 196
úsměv 188, 197
úvazek celotělový 223
valit 248
vápno 230
véčko 223
vejvrtka 223
Verdon 230
věž 177, 234
vklíněnec 223
vlnka 197
vochcat 248
vojebat 248
voklouzanej (chyt) 197
volant 197
volezenej (chyt) 197

voprasit 248
voština 197
vrtule 197, 198
vrtulka 198
vrut 194, 198
vruťák 198
vybrat cestu 249
vycvakávat expresky 249
vykozit 249
vyonsajtovat 236, 249
vysmahnout 249
vyvádět cestu 250
vyvlát 250
vzít na rychlo 250
zafixovat 250
zamknout lištu 250
zapatičkovat 250
zaplouvák 198
zápušťák 198
zašpičkovat 251
zatejpovat 262
zebra 198
zbraň 216, 223,226
zmrdka 176, 198
zrno 199
zrno kávové 199
žába 251
žabovačka 192,199
žehlička 199
želva 199
žiletka 199
Žleb 230
žula 230
žvej kačky 211,226
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