Oponentský posudek DP Kateřiny Antalovské (Č-N) Lezecký slang

Vedoucí DP: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

LS 06/07

Je to další z řady slangologických DP vzniklých na KČJ, které obohacují poznání českého slangu. Autorka se seznámila s rozsáhlou odbornou literaturou a její slovník vychází z několikaleté znalosti prostředí „lezců“, s nimiž „chodí lézt“ (!), abych užil „kouzla nechtěného“, protože bezděčného výrazu na s. 153. Z hlediska kvantitativního je to práce impozantní. Navíc je v ní pozitivní energie, která je produktem symbiózy *hobby* a velice odpovědného a nepovrchního studia odborné lingvistické literatury. A aniž bych chtěl snižovat hodnotu pozoruhodného textového výkonu diplomantky, *Lezecký slang* reprezentuje – po několikáté už- kvalitní a motivující vedení vedoucího DP.

Podle autorky „je nevhodné označovat lezce na skalách jako horolezce“ (s. 97), proto název **lezecký**, nikoli horolezecký slang v titulu DP. „Sportovní lezení“ (neužívá se výraz „horolezení“) je na skalách v přírodě, nebo na umělé stěně. Náročnější variantou sportovního lezení je *bouldering* (s. 98). Čili „sportovní lezci“ nejsou horolezci, protože jejich činnost *nemusí být* v horách. To je sice pravda, ale na druhé straně tato činnost vyžaduje horolezeckou techniku, větší část výstroje i výzbroje je s horolezci totožná (slovník dokonce obsahuje i výrazy, které jsou příznačné pro horolezce specializující se na ledovcové stěny). Domnívám se, proto, že horolezecký slang i pro „sportovní lezení“ (*bouldering*) je označení, které nemusí být zcela přesné („zelenina“ rovněž neoznačuje pouze „zelené“ produkty), ale je snad akceptovatelné.

V zevrubné přehledu názorů českých lingvistů na problematiku slangu poněkud zanikají podstatnější odlišnosti pojmání slangové problematiky. Myslím, že při obhajobě by se diplomantka mohla zamyslet nad tím, které názory českých lingvistů, resp. českého lingvisty ve svých důsledcích jsou neslučitelné s pojetím slangu, které v současné institucionální české bohemistice je dominantní (J. Hubáček).

Lexikografickou část DP představuje vlastní tvůrčí přínos autorky. Pokud si dovolím coby oponent některé kritické připomínky, vztahují se pouze k některým dílčím jevům, a nejsou proto v rozporu s mým celkovým hodnocením.

U některých hesel jsou nepřesné popisy významů slangových lexémů: např. na s. 213 **majlona** je „šroubovací spojovací prostředek používaný např. místo jedné karabiny v expresce na umělé lezecké stěně“. „Majlona“ není „šroubovací spojovací prostředek“, ale speciální karabina se zámkem („Maillon rapid“) s pojistným šroubem, který se nemůže samovolně uvolnit (tuto karabinu přejali [horo]lezci od speleologů, protože [horo]lezecké karabiny představují nejslabší článek jisticího systému [horo]lezců). Na téže stránce (213) autorka píše, že **grivel** je „italský výrobce vybavení pro lezení v ledu“, což je nicneříkající

explikace: když (jenom) výrobce, tak **Grivel**. V (horo)lezeckém prostředí je *grivel* pojmenováním stoupacích želez (maček) zn. Grivel 2F, užívaných v ledovcových stěnách: je to kombinovaný model rámových a kloubových maček, jak o nich autorka píše např. na s. 204 u hesla **footfang**.

Myslím, že by se v explikacích významů slangových jednotek nemělo užívat graficky neodlišených slangových výrazů, jako např. u **háemeska** (s. 205 et passim): český ekvivalent k něm. *Halbmastschlinge* by tedy neměl být v pravé (explikativní) části slovníkové rovnice „půlloďák“, ale „poloviční lodní uzel“ (uzel UIAA) jakožto jisticí nebo slaňovací pomůcka.

Slovníková část se vyznačuje nedostatečnou propojeností i nesjednoceností některých hesel: např. u **prsák** je uvedeno na s. 87 správně „prsí úvazek“ (*prsák* vznikl tedy univerbizací), ale na s. 217 čteme u **prsák** „hrudní úvazek“. Když už bylo zmíněno právě toto heslo, myslím, že by mělo být odkazem propojeno s **kšandy**, „prsí úvazek“ (s. 210) *et vice versa*.

V textu se objevují drobné tiskové chyby („přené“ m. *přesné* na s. 90), **copper-head** je psáno chybně jako „cooper-head“ dokonce dvakrát (s. 201, 278), horší je chybný pravopis toponyma *Hrubá Skála*, rovněž dvakrát (s. 88, 227).

Protože v bibliografii je uvedena mj. i instruktivní knížku Slávka Vomáčka a Soni Boštíkové (s. 276), dovoluji si ji upozornit na klasickou knihu Julia Kugyho *Ze života horolezce* (kterou možná již četla), ale i na nejnovější knižní vydání českého překladu knihy Rebecca A. Brown: *Horolezkyně: Z historie světového ženského horolezectví od r. 1808 do 60. let 20. stol.* (Praha: Brána 2005).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: *v ý h o r n ě*

Praha 1. 4. 2007

O. Málíš